Excelentíssima Senhora Presidente,

DRA.  ANDRÉA  DELEGADA, Vereadora  infra-assinada,  na
forma regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao
setor competente dessa municipalidade a revogação da Lei Complementar Nº
167, de 11 de Novembro de 2015

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação  se  faz  necessária  para  garantir  a

competitividade das empresas locais, principalmente em relação às que estão

instaladas em outros municípios e prestam serviços em nossa região. A Lei em

questão aumentou em 2015,  a taxa do ISSQN de 2% para 4% em alguns

ramos ligados a Construção Civil, o que interfere diretamente nos preços dos

projetos realizados.

Diante da grave crise econômica que vivemos em decorrência

da pandemia da Covid-19, é dever do município garantir todas as condições

para  que  nossas  empresas  possam  atuar  em  igualdade  com  seus

concorrentes  que  atualmente  são  beneficiados  por  taxas  de  impostos

menores.

Jaboticabal, 17 de junho de 2021.

DRA. ANDRÉA DELEGADA

Vereadora - PSC

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

		2021-06-17T19:07:49+0000